influire sull'animo dei propri monaci per indurli a vita

più regolare dopo il periodo di decadimento segnato

dall' abbaziato di Guido III.

(r) Op. cit. V, 171-2.

(2Ì De Archangelis, Chronic. Farfense, ms. in Archivio'

della Procur. Gen. Cassinese, fol. 83.

(3) Chron. Far/. II, 313-
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L'impresa però non riuscì del tutto secondo i suoi

voti. Da principio Innocenzo II scrisse egli stesso a

san Bernardo per indurlo a favorire Adinolfo, pro-

mettendo mari e monti per la riforma del monastero

di San Salvatore; ma dopo che l'abbate di Chiara-

valle ebbe inviato a San Salvatore una colonia dei

suoi cenobiti con a capo quel Bernardo che divenne

poi papa col nome d'Eugenio III, sorsero tante di

quelle difficoltà che i nuovi venuti si smarrirono

d'animo. In tali circostanze Bernardo scrisse due let-

tere, una a san Bernardo, l'altra al papa, in cui

descrive bene la sua posizione. Il pontefice di tante

promesse fatte non ne aveva mantenuta alcuna, anzi

cercava di fare, come dicesi, la cavalletta all'abbate

di Farfa, per avere a suo conto la colonia cistcrciense,

onde stabilirla alle Acque Salvie. Bernardo si lamenta

coraggiosamente con Innocenzo di questo suo proce-

dere poco leale, e dichiara, che gli sembra affatto

sconveniente « et ab omni humanitatis officio longe

« remotum illum fraudare a desiderio suo qui nos prius

« coepit amare quam nosse, qui nos patris aifectu in fi-

« lios adoptavit, adeo ut si fieri potuisset, oculos suos

« eruisset et dedisset nobis » (i).

Tale infatti era Adinolfo, generoso, ardente, im-

pulsivo, cosicché il suo zelo in un affare in cui aveva

per secreto antagonista Innocenzo riusciva piuttosto

di danno ai cistcrciensi, i quali, contrariamente al pro-

verbio, tra i due litiganti rimanevano senza pane e

senza tetto. Di questo Bernardo si duole non solo

nella lettera al papa, ma anche in un'altra all'abbate

Bernardo di Chiaravalle in cui osserva: « Dominus
« Papa cujus litteris evocati sumus, promissionem quam

'i) Fairolog. Lai. (Ediz, Migne), voi. CLXXXII, col. 547-8.
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« de eiusdem loci confirmatione (cioè di S. Salvatore)

« fecerat, opere non complevit ... Dominus Farfensis ad

« introitum nostrum gavisus est gaudio magno, et in

« toto corde suo pueros vestros recepit ita ut, si fieri

« posset, oculos suos eruisset et dedisset nobis. In hoc

« solum reprehensibilis est ... quod omnia faciat vehe-